KU DUHET TE MBESHTET&ML PER T'L KxiJUAR BERTHAMAT E REJA

Burmosget e shume forcave te organizuara patrioti-
ke-revolucionare, 1 kdne shkaktuar Lemlzjes sone deme bukur te
medha; sepae shume uhoke aktivist kane perfunduar, ne burg, . e si
rezultat 1 kesa ] Jane shkaktuar dj_deme te perhereshma ne nJe
ane eshté burgosur aktivisti dhe ne anen tjeter, per shkak  te
punes née kondita te ilegalitetit, anume shoke . kane -mbetur te sh=
képutur, & njejta gje ka ndodhur edhe nese ndonje-shoke esnte
detyruar te arratiset nga venalindja e ti] e dashur,

Krahas kesaj burgos jet masive te me se dhjete mi je
shqiptareve, ne mesin e, te ciléve glinden shune militant te shqg-
uar,Levizjes sone i kane shkaktuar edhe te kegen tJeter largim-
in nga aktiviteti 5@ anume ktuadrave te pergaditura, te c11et ka -
ne poseduar pervoje té pasur revolucionare.

‘Duke shpresuar se e tére puna ka mbetur tel ndonJe
individ,nga emri i te cilit tmerroheshin serbomdhenjet keta te
fundit e shtrinu doren e tyre tinzare, duke vrare keshtu shoket
tane mé te mire.

liirpo, megjithe burgos jet, masive, megjithe vrasjet
tinzare, lufta vazhdol_dhe gdo dité e me shume duket tendenca g
konsolidimit edhe me te mire,sidomos tc atyre. qe e bartin barren
kryesore te saj.

Efektin qe e endrruan sorbomdhenjet se duke vrare
e duke arrestuar do ta mposhtin popullin toné té pamposhtur, jo
vetém gé nuk e arrigten dot, por perkundraz1, ato endrra i1iu desht-
uan me turp, si té gjitha tjerat me pare. Ata endrronln se do t'i
mbysin forcat patriotilie- revolucionare, POr e verteta ua hedhi
poshte gdo pretendim: te tille te ulte. Rinia sypatrembur e Koso-
Ves martire Jjo veteém g¢ nuk iu frlkesua ketij kerrcnlmi qe sho-~
vonistet e benb duke, denuar e vrare, por ajo ia beri te qarte ku-
jte do, e ne - radhe te pare serbomdhonaeve se me- kete - gjak te
kug e té ri.té popullit shaqiptar, nuk mund te luan askush,

‘Pas ngtho atyre denimeve ge i’ Jane té njohura opi-
nionit vendas e atij ndérkombetare, serbomdhenjet.dhe lakejt e ty-
re i beénin vedit gejf duke deklaruar se:"armikut iu thya kurrizi",
kurse realiteti i detyroi te lepljne ate ge e peshtyen, kur ishin
te obliguar te pohojne,se: nte gjitha grupet g denuara gjate vitit
1983, ishin formuar pas ngjarjeve te praanres 81" . Kjo tregon me
s¢ miri se sa ndikuan denimet drakoniane ne popull, se sa e frike-
suan denimet rinint ¢ kuge te kOQOVES se a ndikuan pozitivisht apo
negativisht denimet e tilla,ragt ce shlhet kjarté se denimet dhe
vrasjet q¢ iu bene bijcve me te miré te popullit, e indinjuan po-
pullin dhe e nidhén ne veprime te reja-e te guximshmo t'e 1uftes
per drlte e Jiri.-



Ne lkete bjtuate te rende, kur armlqet e popullit

‘shqiptare perpigen me te gjitha forcat qe t'i shkatrrojne for-

cat patrlotlkeuleVUlucLunave kursge ne anen tjeter, lete e po-
pullit kerKOJna te organizohen, Levizga shtron detyre para te
gjithe milltanLQVe detyre te nje rendesie Jjetlike, qe kerkon.
edhe zgjedhje te sakte te. perpikte.

Sot, si detxre e rendit te diteés,shtrohet; kriji-
mi i berthamave te reja te Levizjes, pa- te c1lat nuk do te mu-
ndemi t'i mobilleJmc te giitha forcat gé i duhen luftés sone.
Pra te punojme parreshtur per konsolidimin e forcave dhe mobi-
lizimin e te gjitha forcave revoluc1onare ne ato berthama,

Behet pyetja; ku duhet te mbeshtetemi per kete
pune ? Kush duhet te the cjaku e koska e ketyre berthamave
llé kete rast do t'i cekim disa nga pikat mueuhtetese, te cilat
Ju duhet t'i pasuroni me pervojen Tuaj dhe te shokeve Tuaj.

1'% pjitha berthamat e organizuara_apo ind1v1det
e organizuar, t'i mOblllZOJne te gijitha foregat ge i kane ne
dispozicion, t'i organizojne ato ne berthamat e LRSSHJ-se qe
nga celula. Baze mbcshtetese per hote organizim te jene eleme-
ntet mé té shéndoshé, elementet me te sprovuar e te kalitur
noper aksione e sprova_tjera,-pra te ngthe ata element qe
krahas daahurise per geshtjen, posedojne afte i edhe me te me-
dha per te vepruar me sukses ne kushtet e renda té ilegalite-
tit ge na e 1mponon lufta,

I (6te hap a¢ duhet ta begmed te kemi busolle
edhe te haludren anet pozitive e- ncgatLve te saj, ne menjre qe
te metat ogaiutueoe t'i menJanogmc kurse te. mirat apo anet. po-
zitive t'i pasurogme edhe me tutje ne rrethana te reja. To Ve
projme ashtu si thote populli:"Te masim shtate here - e, te pre-
sim nje heré"! Teé mos nxitohemi, kurré per_teé mbaruar até puné
gé sot nulk e ka radhen ! Pra, bérthamat . ge do t'i krijojme, du-
het te Jone te forta,te slrurta e me elembnt te shendoshe. Te
mos llogarisim lturre ne ata ge beJne shume zhurme, e ne fakt
puno jne pak 9ose shumé palk. Shokct ge Uranogne ne- radhet e Levi-
zjes elementet jo gjithmon armiqeuor vor ge _nuk. duhet. t'i bra-
noane né radhet e organizuara, pbrbjlgjen per leshimin e bere.

‘Popullit shgiptar Lurre nuk i kane munguar bljte
gé e duan Lirine dhe ae per lira kurre nuk e lkursejne jeten e.
tyre. Detyra e Jone eohte, gé nga gjiri i popullit te nxjerrim
e te zgjedhim nga me.te miret, e per t'i arritur kéto, duhet
pune e palodheuhme .duhen Uhume ncte pa gjum, duhet mirekuptim
redtlpralte s Pér t'u arritur _ kjo pune e deshiruar cdhe aq e nevo-
Jjshme per geshtJen tone te pexbashket duhet edhe nJe faktor tje-
ter per-t'i verifikuar ata, e kjo eshte koha.

Detyra e jone, e te ggithe mllltanteve, eéshté mo-
bilizimi i té gjitha atyre. forcaye te cilat i duhen ceshtjes
dhe gjlthmon dulte hulumtuar ne te ngLha shtresat e popullit,

e Kete drejtim, krahas punes - me. rinine punetore, fshatare e
studenteske, nje ltujdes 1 veqantc t'i kushtohet punes me rlnine

. e shitollave te mesme, Dulet te punogne qe rinia e shkollave te

mesme te pxqet formohet e cdulkohet edhe meé né frymen revolucio-
nare, ta mesoj artin e Luftes psiko-Tizike et].

Mo
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dga kjo rlﬂl, nga ky brez i mrelulluar nuk do te
nungo jne noronjot e ri,luadrat ¢ vpjeltura e té formuara,kuadrat
¢ ngritura nga aspekti idco=- politik,patriotik e revoluc10nar
te cllet, lultuf cone do t'ia dheno formqn dhe nglyrven qe e me-
e g Iatjrluht,ﬂun% me rininé eshteé nje pune shume e rendesi-
shme e q¢ do vigjilence,zgjuarsi ¢ durim te madh,

Te mos ha*loJme qe ne kéto bérthama té futen sa
me uhumc shoqe ¢ motra te idealit,scpse,ashtu si thoté Sami
Frasheri: "Gruaja Lshto gjysma e nopulllt”,uursc ne, pa ndihmeén
e motrave tona as oé mund e fiboime

Pra edhe nje hnro .pbo e poruerlﬁlm pyetjen: He ke
do té krijojm¢ ne bérthamat e LCVLHJOJ ? He kend tjeter pergji-
gjemi nc, pos mc sholun,me shooén tone me t¢ m1re me te cilin -
cilen je ulur no nje bunuo qukuile ne vite,me te Cllln - cilen
punon nme vite te tora ne nje vend pune,me £ cilin ke derdhur lot
ne kurbet - ne dashurlno ver vendllndjen,pcr mallin ge te ka ka-
pluar aq shpeshe, ! .e askend thter POG me hokc - shoqe te £illa,
duhet t'i mbushim borthamat tona te Pd jo. Dérthamat gqe do te pe-
rbehen me shoke te tille, me shoke qe e duan njeri- tjetrin ag
shume, 5a te mos ltursehel as jeta per shokun, me shoke ge kane
dashuri te zgdrrte o te ulnﬂePtP mes vedit, sa nje dite. té kaloil
pa e pale njeni-tjetrin, u duket o cjate, ¢ me fjale tjera; janc
vellezer e motra ne plotkuptimin e meleou--

¢ beérthamat tona nuk kané vend ata gé kane historl
apo te kaluar te njollosur, ata te cilet nuk lanu Bjellle te mi-
re s'vari ne famil jet e tyre = tek nastag edhe ne stherl ne per-
11thesl Aty duhet te hYJHP vetem ata njerz e kuadra, ne té ci-
let vet populli i iia syte dhe shuxoSat

Pra,shoke militant ! rpara ne lufte pér teé drej-
tat e ligjeshme te popullit tone to shumevuajtur.

G'BESHTY CELULA E LRSSHJ-se ?

Celula éshte bérthana Bad & LIVIZJES. Ajo perbehet
vrej tre shokesh te nje njesije punueue tre shokesh fshati, tre
sholtésh Itlase apo katedre,uzine apo omblnatl... Pra,celula eshte
hazé e Lcvizjes e futur thcile ne kqpilaret e gjakut te popullit.
Natyrisht, clementei qec e perbejné kote cciule, duhet te jene she-
mbull pér té miré né rrethin ku mllltogne

e celule gershetohet puna kolektive me ate indivi-
duale, sepse ne njé¢ ane punohet ne menyre kolektive (tre.shoket
e organlzuar ne celule), kurse ne anen tjeter, shoket posedojne
edhe lidhje individuale tjera jashte celules. Ky gershetim i pu-
nes individuale me ate kolektive duhet respektuar, duke dalluar
si njercen ashtu edhe tJetren por edhe duke perdorur metoda te
ndryshme -~ si me njeren, auhtu edhe me tJetren Preferohet qe pa
marre parauyuhc 5C mo Cj.l.@n jpune kemi te bejme duhet te res"pek._
tohet KONSPIRACIONI, duke ditur te vleresohet se ku cka. eshte e
nevojshme te mbetet konspirative, e gka jo.



Celula drejtohet nga KOMITETI i DEGES sé LEVIZJES.
Lidhjet nepérmes celules dhe Komitetit te Deges mbahen ne menyre
individuale, dulie zbatuar gjithmon konspiracion te helkurte.

KOMITETET & DEGEVE T LEVIZJES

Komitetet e degcve te Levizjes pérbehen prej pese
ose me shume anetaresh, er ¢ka vendose vet KOMITETI QENDROR i
LEVIZJES PER FORMININ [ DEPUBLIKES SOCIALLSTE SHQIPTARE NE JUCO-
SLLAVI, faktor ae mvarct nua madhesia e qytetit dhe nga numri i1
celulave egzistuesc.

Krijimi i Komitetit te Deges se Levizjes (KDL),
eshte nje domosdouhmerl jetike per punen e mete jshme te Lev:.z;JeS2
sepse pa nje organizim me te VCPtbte revolucionar, nuk ka as pune
¢ as altivitet revolucionar. été e ka vertetuar edhe puna e gje-
rtanishme, ku shume .grupe lkane lindur pllerisht duke mos patur

kush t'i vej ata ne nje front té luftes.

Egzistimi i shume celulave te shperndara, i ka
dhéne luftes jo rrallc edhe karakterin e punes spontane.

Per té krijuar Komitete te Degeve te Levizjes (KDL),
duhet pune e DalOdhLulmQ duhet nje klasifikim i forcave te akti-
vizuara dhe prej tyre te selelicionohen ata me te mlret qe njehe-
rit do te jene &araﬂbc per nje oendrushmeri dhe. pune te suksessh-
me apo efektive. : :

KDL, i ¢ili mirret me aktivitetin e nje qyteti,dre-
jton punén e tij por edhe te ¢do celule ne te.Me vendimin ge e
aprovor KDL~Jja, formohen ceclulat,por edhe celulat drejtuese (te
cilat jane berthama ge drejtojne disa celula ne nje bashkesi lo-
lzale apo gqytet).

I, punén me nendege dhe’ celula e benc ne menyre
individuale.kUl vendose per ¢do aksion ne permasa gyteti,por edhe
jap urdhéra ndonje celule per kryerjen e ndonje alsioni lokal.

Lomlteti i veges se Levizjes éshte i drejtuar nga
(omiteti Qendror i Leévizjes,kurse lidhjet i mbane ne menyre indi-
viduale.

o ReQ. 1 LeV1ZJeS vendoseé per shkarkimin apo ngarki-
min e ndonje sholku ne kete forum, ne pajtim me vendimin e aprovu-
ar nga ul. :

KL posedon edhe me tondin material, i c¢ili pasuro-
het nga ndihmat dhe kuotizacionet. hy, nJe pjese te ket13 fondi
e vene nc dispozicion te nf) te LCVlZJeS. Sasia e tille wmvaret nga
nevoja e paragitur,por edhe nga mundesia, se sa do ta. ndihmo je
vega Levizjen ne pOTngthCSl ,

KUL nése dispounon me kuadra te _pergaditura ne pike-
parje intelektuale, punimet ¢ ndryshme 1 sh@erndane nepermes or-
ganit te vet, apo edhe sl materiale te KDlL-es,materiale keto qe
i ahgerndane dorc me dore neper celula ¢ anetare Materialet me
réndesi i drejton cdhe ne K.Q. si dhe ne Organin gendror-"z.K.'".



Komitetet e DegLVe te LRSSHJ- se njé pune te .vega—
nte duhet ta DbFQLHﬂIPJnD ne Univerzitetin ”KOoOVA” ku nJe pjese
e madhe e mll]taN1PVL militon me plot sukses, lkurse nga ketu mund
té ndihmohen gadi tée gjitha rrethet tjera.

KDL~ et te drejtuara nga K.Q. apo nga nJe KDL,duhet
te formOJnc KDL, te reJa ne g¢do falultet te Univerzitetit ”KOSOVA”
neper katedra te ndryshme pagta] ne Shkollat e Larta ne qytetet
tjera te Kosoveés, si dhe neper qendra te ndryuhme.ueto Komitete
duhet te drejtohen nga KDL ge vepron ne qytetin perkatos Krahag
késaj, edhe neper shkolla te megme, ne,,Organizatat Baze te Puncs
se Bashkuar, ne Inte ¢ LVI, duhct te hgrqcndrohet nJe punc e rres=
gullte dhe e vazhducs hime, ne menyre . te- veqante ao edhe atje te
Tormohen s'pari celulat e pasta] cdhe. Komitetet e degeve te Levi-
zjes e qc do te drecjtohen nga DL por qytet. .

QENDRIMI NDAJ LK DHE LSR

M6 t¢ lkaluayén, né diga mjedise la_mbretéruar me-
ndimi,se:njerzit e ndershom nujz duhot te hanc ne radhét e Lidhj-
es se homunlstevc.QJo mendim te £il11lC ua ka imponuar vet sjellja
e disa anctareve té LK, qe jano sjellur né monyre Vertete udbes=-
ko,por mendimi i tille c¢shtc i pabuar, sepse sl na méson - Lenini:

"...duhet punuvar atje xu ka masg". Praktilta e ka vertetuar gglth-
ashtu se _nga rauhet e Lidhjes sé Komunisttve lkané dalur shume mi-
litant té shquar te LRSSIJ-sé.

Veprimet e, mllltqntcve nga pozitat e LK nuk kané
munguar as gJate pranverev se lavd1°hme 181 e as me Vone , furse
koheve te fundit ajo veprimtari euhte shtuar dukshem hshte dety-~
re e té gjlthe militantéve qe mund to depbrtogne e-te. infiltrohen
ne radhet e Lidhjes Komunigte, ce ate veprim ta begne me, hapa te
matur, me vetedije se lkjo cshte njé detyrc shume.e rendesishme.

Dulce vepruar nga radhet e Lk, ti do te shfrytezosh
qdo mjet te luftes legale ne to miron e qeshtJeS per te 0118n
je percaktuar. Ti nga iéto pozita, n¢ nj¢ an¢ do te shfrytezosh
p021t0n tende dule bcro ,propagande tg snondoshp e nga ana tgctor,
do té- 1pet rasti te futcoh edhe humo Sn@ko te veprogne nga lketo
pozita. Kuptohet,gdo hap qo do ta begsheA do té jeté ne marveshje
me shoLet ik keshtu do te kesh nderin _te veprosh nga dy pozita;
edhe me shoxot ~edhe me shokét tjere ge do £y cjesh n¢ zemer te
armilut, : :

Nese ke rastin te veprosh nga lkéto dy pozita, ti du-
het te ,Jesh shume altiv, te veprosh per t'u njohur me Sa me shume
anetare te LK, t'i klasifikosh ata, t'a dish se kush ne ¢'pozita
gjindet e vepron, por edhe ne popull puna yte te duket. se ghlon
ne dobi te tij, &1 per shembull: nga peereIJet qp ti do te besh
dre, ite emancipimit £e gruas, nga sjelljet me nmeno e student,me
pale e me kolcge ,me shoke e me qytetare...uyrlt te madh e vigJ11~
ent. te popullit.nuk do t'i shpetosh pa.- te pare se kush e ¢far je...



QENDRIMI NDAJ PROPAGANDES LEGALE

Nga ana e Jone gjer me tani nuk eshte ohfrvtezuar
sa e si duhet propaganda legalu. I{jo éshte nJe £ mete te cilén
duhet ta mengaanmu nje here e pergdmthmon Duhet té mos harro-
jme - se vetem propaganda ilegale nuls cshte e mjaftuar, per 5
frymezuar, pregadltuf e halztur te gglthe ata qc e korkojne dhe
e presin nje liber ilegal, me padurim per la lexuar. e nje ane
kjo' propaga ande g]Jtorature),olgurohet me veshtirési dhe ne.anen
tgeter libra.te ndaluar nul guxojme t'i japim gdokujt.

Pra, edhe hy eshte nje _prej atyre falttoreéve gé na
shtyen té mos e lem¢ anasn propaganden legale. ‘ -

Lshto e vertete.se literatura me te Vertete revo-
lucionare eshté e kufizuar, vor ajo ac¢ eshté duhet t¢ shfrytezo—
het malksimalisht. :

Plkexl ht me llteraturpn legale duhet ta fillojme
punen me tc rinjt¢, qc ata vet te gjejné ne te rrugen e tyre...

Perse te mos i orlontogmo te 1r':mgyte nga shkrimtaret
perparlmtare shqiptar dhe ata botéror ?! VFérse teé mos i i propa=-
gandOJme veprat e Llaulheve t¢ -marlksizem- leninizmit, iur ajo
eshte edhe domosdoshméri 9!

Punet e tilla qe 1 parashef pararoga e popullit
shqiptar ne Jugosllavi - LRSSHJ-ja - duhet t'i beJme me zot
'patJeter.

(OMITETI QENDROR I LRSSHJ
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